1 IT160 | Im0713_06

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA  CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE

RECRUTAMENTO NA CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO,

P048-24-14887

Aos 23 dias do mês de abril de 2025, pelas 15h00, por videoconferência, reuniram os elementos do júri

do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Doutora Maria Cristina Vieira de Freitas,

Diretora do Arquivo da Universidade de Coimbra e do Centro de Documentação 25 de Abril da Universidade

de Coimbra, na qualidade de Presidente, Dr.ª Maria Luísa Mesquita de Carvalho de Sousa Machado, Técnica

Superior da Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra e Dr.ª Maria de Fátima Moura de Carvalho,

Técnica Superior da Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra, na qualidade de vogais. A reunião teve

como objetivo:

- verificar os elementos apresentados pelos/as candidatos/as, designadamente a reunião dos requisitos

exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à admissão ou avaliação de acordo com o

publicitado na 2.ª série do DR n.º 53 de 17/03/2025, aviso (extrato) n.º 7109/2025/2 e Aviso integral

publicitado na Bolsa de Emprego Público, com o código de oferta n.º 202503/0524;

- proceder à aplicação do método de seleção único – Avaliação Curricular – conforme estatuído no art.º

16.º da Portaria 233/2022 de 09 de setembro.

Verificou-se que foram apresentadas 58 candidaturas ao presente concurso.

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos exigidos e a

apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por unanimidade,

o seguinte:

I – Admitir os/as candidatos/as, constantes da tabela Anexo I, por reunirem os requisitos exigidos.

II – Não admitir os/as seguintes candidatos/as, por não reunirem os requisitos exigidos:

N.º Nome do/a candidato/a Motivo

1 Afonso José Sousa Fernandes Costa a)

2 Amanda Ticon Maia de Oliveira a)

3 Ana Carolina Ribeiro Mois c)

4 Ana Catarina Ferreira Soares a)

5 Ana Raquel Alves Pinto a)

6 Ana Rita Saraiva Santos a)

10 Bruno Alexandre Patricio Carvalho a)

 2 IT160 | Im0713_06

11 Carlos Jorge Álvares de Freitas Lindão Neves a)

14 Catarina Sofia da Silva Monteiro a)

15 Cátia Isabel dos Santos Gouveia a)

17 Diana Rita Marques Santos a)

19 Douglas Emmanuel Ramos dos Santos a)

20 Edson Manuel de Jesus Costa Monteiro a)

21 Felipe Crespi Damasceno a)

22 Gizelly Couceiro a)

23 Henrique Fernando Marques Santos a)

26 Inês Mota Soares a)

27 Inês Pedrosa Leal a)

31 Jorge Elias Alves da Cruz a)

35 Lídia Martins Vilhena a)

37 Liliana Almeida Carvalho a)

39 Márcio Miguel Simões Batista a)

40 Maria Dulce Guerra Gonçalves a)

42 Maria Magueta de Oliveira a)

43 Mariana Branha do Peso a)

46 Miguel Ângelo Teixeira Ramos a)

47 Mónica Alexandre Senica e Rosa Simões Alfaiate a)

48 Mónica Santos a)

49 Nuno Miguel Augusto das Neves a)

50 Olesia Polisciuc a)

51 Paula Cristina da Costa Martins Pereira a)

53 Rita Alexandra Lemos Albuquerque a)

54 Rodolfo Daniel Monteiro Galvão a)

55 Sofia Catarina da Silva Rodrigues a)

57 Susana Margarida Santos Pereira a)

58 Yara Falcão Spitz a)
Legenda:

a) candidato excluído por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;
b) candidato excluído por não ter entregue certificado de habilitações conforme decorre do ponto 9.2 do aviso de abertura;

c) candidato excluído por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau académico;

 3 IT160 | Im0713_06

III – De seguida, em cumprimento do estabelecido no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de

setembro, procedeu o júri à Avaliação Curricular dos/as candidatos/as admitidos/as, que consta da tabela

anexa que constitui o Anexo II e que é parte integrante da presente ata.

IV - Finda a apreciação das candidaturas e a aplicação do método de seleção único e face às classificações

obtidas, o júri deliberou, por unanimidade, proceder à elaboração da lista unitária de ordenação final

dos/as candidatos/as, da qual constam todos os/as candidatos/as aprovados/as, bem como das listas de

candidatos/as excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção e de candidatos/as excluídos/as no

âmbito da aplicação dos mesmos métodos, que constitui o Anexo III à presente ata, sendo da mesma

parte integrante.

V – Mais deliberou o Júri, no âmbito do exercício do direito de participação, proceder à audiência dos

interessados, notificando-os pela via prevista no artigo 6.º da Portaria referenciada, passando o texto do

email e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos:

a) Os/as candidatos/as aprovados/as, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito,

o que se lhes oferecer sobre a posição na lista unitária de ordenação final;

b) Os/as candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação dos métodos de seleção, para, no prazo

de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer;

c) Os/as candidatos/as excluídos/as, por não admitidos/as ao concurso, para, no prazo de 10 dias

úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser assinada

por todos os membros do Júri.

Presidente,

______________________________________

Doutora Maria Cristina Vieira de Freitas,

Diretora do Arquivo da Universidade de Coimbra e do Centro de Documentação de 25 de Abril da
Universidade de Coimbra

Vogais,

______________________________________

Dr.ª Maria Luísa Mesquita de Carvalho de Sousa Machado,
Técnica Superior da Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra

______________________________________
Dr.ª Maria de Fátima Moura de Carvalho,

Técnica Superior da Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra

 4 IT160 | Im0713_06

Anexo I | Lista de candidatos/as admitidos/as

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA  CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO NA

CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES

PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-24-14887

N.º Nome

7 Anália do Anjo Galeano Gouveia Freitas

8 Ângela Vanessa Martins Afonso

9 Beatriz Marques Chaíça

12 Catarina Condeço Gregório Dinis Barreiros

13 Catarina Mariana Valdemar Pinheiro

16 Cristiana Francisca Antunes Pereira

18 Diogo Manuel Coelho Carvalho de Almeida

24 Inês Dias Koch

25 Inês Martins dos Santos

28 Isabel Cristina Guerra Correia Rostami

29 Isabel Pereira de Matos

30 João Pedro dos Santos Pinto

32 Júlia Rafaela Anjo Francisco

33 Lara Gabriela Mané Nunes

34 Laura Luísa Pires Correia

36 Lígia Clara Gaspar Duarte

38 Lívia Cristine Dias

41 Maria João Ferreira Figueira

44 Mariane Costa Pinto

45 Marta Filipa Pinheiro dos Reis Luro

52 Paulo Fernando Pereira da Silva

56 Sofia Margarida Ferreira Vieira Branco Ribeiro

                                                         5
 Im0713_02

Anexo II | Avaliação Curricular (AC)

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA  CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO
NA CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO

EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-24-14887

N.º   Nome do/a Candidato/a a) b) c)

d)

e) Resultado Final da AC*

7 Anália do Anjo Galeano Gouveia Freitas 10 8 20 8 16 12,6

8 Ângela Vanessa Martins Afonso 18 16 12 20 16 16

9 Beatriz Marques Chaíça 10 20 12 8 20 14,2

12 Catarina Condeço Gregório Dinis Barreiros 10 8 20 8 16 12,6

13 Catarina Mariana Valdemar Pinheiro 10 16 8 8 10 10,7

16 Cristiana Francisca Antunes Pereira 10 16 8 8 10 10,7

18 Diogo Manuel Coelho Carvalho de Almeida 10 8 16 8 10 10,7

24 Inês Dias Koch 18 8 20 8 10 13,3

25 Inês Martins dos Santos 18 20 20 8 20 17,8

28 Isabel Cristina Guerra Correia Rostami 18 20 20 14 16 18,1

29 Isabel Pereira de Matos 18 16 16 8 16 15,2

30 João Pedro dos Santos Pinto 18 8 20 8 16 14,2

32 Júlia Rafaela Anjo Francisco 10 8 12 8 16 10,6

33 Lara Gabriela Mané Nunes 10 20 16 8 20 15,2

34 Laura Luísa Pires Correia 10 20 16 8 20 15,2

36 Lígia Clara Gaspar Duarte 18 20 20 8 20 17,8

38 Lívia Cristine Dias 10 20 20 20 20 18

41 Maria João Ferreira Figueira 18 8 20 8 10 13,3

44 Mariane Costa Pinto 18 8 20 8 16 14,2

45 Marta Filipa Pinheiro dos Reis Luro 18 20 20 8 20 17,8

52 Paulo Fernando Pereira da Silva 18 16 20 8 16 16,2

56

Sofia Margarida Ferreira Vieira Branco
Ribeiro

18 20 20 8 16 17,2

Legenda:

A. HABILITAÇÕES ACADÉMICAS;
B. FORMAÇÃO PROFISSIONAL, REALIZADA NOS ÚLTIMOS 5 ANOS, RELACIONADA COM AS EXIGÊNCIAS E AS COMPETÊNCIAS NECESSÁRIAS AO

EXERCÍCIO DA FUNÇÃO;

C. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL COM INCIDÊNCIA SOBRE A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES INERENTES AO POSTO DE TRABALHO E GRAU DE
COMPLEXIDADE DAS MESMAS;

D. NÍVEL DE CONHECIMENTOS DE LÍNGUA INGLESA (REFERÊNCIA: QUADRO EUROPEU DE REFERÊNCIA COMUM PARA AS LÍNGUAS);
E. EXPERIÊNCIA EM UTILIZAÇÃO DE PLATAFORMAS DIGITAIS E FERRAMENTAS DO WINDOWS.

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos parâmetros a avaliar, expresso
na seguinte fórmula:

AC = (a x 20%) + (b x 25%) + (c x 25%) + (d x 15%) + (e x 15%)

                                                         6
 Im0713_02

ANEXO III | LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA  CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO NA CARREIRA

E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A

TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-24-14887

Lista Unitária de Ordenação Final dos/as Candidatos/as Aprovados/as

Ordenação Nome do/a candidato/a
Classificação

final

1 Isabel Cristina Guerra Correia Rostami 18,1

2 Lívia Cristine Dias 18

3 Inês Martins dos Santos 17,8 *

4 Marta Filipa Pinheiro dos Reis Luro 17,8 *

5 Lígia Clara Gaspar Duarte 17,8 *

6 Sofia Margarida Ferreira Vieira Branco Ribeiro 17,2

7 Paulo Fernando Pereira da Silva 16,2

8 Ângela Vanessa Martins Afonso 16

9 Isabel Pereira de Matos 15,2 **

10
Lara Gabriela Mané Nunes

15,2 *

11
Laura Luísa Pires Correia

15,2 *

12
João Pedro dos Santos Pinto

14,2 *

13
Mariane Costa Pinto

14,2 **

14
Beatriz Marques Chaíça

14,2 **

15
Inês Dias Koch

13,3 *

16
Maria João Ferreira Figueira

13,3 *

17
Anália do Anjo Galeano Gouveia Freitas

12,6 *

18
Catarina Condeço Gregório Dinis Barreiros

12,6 *

19
Diogo Manuel Coelho Carvalho de Almeida

10,7 ***

20
Catarina Mariana Valdemar Pinheiro

10,7 *

21
Cristiana Francisca Antunes Pereira

10,7 *

22
Júlia Rafaela Anjo Francisco

10,6

                                                         7
 Im0713_02

Legenda:

* Face à classificação obtida pelos candidatos, foi aplicado o critério de desempate “e) Classificação final
do grau habilitacional mais elevado” constante na Ata n.º 1, tendo resultado na ordenação supra exposta.

** Face à classificação obtida pelos candidatos, foi aplicado o critério de desempate “b) Valoração da

Habilitação Académica” constante na Ata n.º 1, tendo resultado na ordenação supra exposta.

*** Face à classificação obtida pelos candidatos, foi aplicado o critério de desempate “c) Valoração da

Formação Profissional” constante na Ata n.º 1, tendo resultado na ordenação supra exposta.

Lista de candidatos/as excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção

 N.º Nome do/a candidato/a Motivo

1 Afonso José Sousa Fernandes Costa a)

2 Amanda Ticon Maia de Oliveira a)

3 Ana Carolina Ribeiro Mois c)

4 Ana Catarina Ferreira Soares a)

5 Ana Raquel Alves Pinto a)

6 Ana Rita Saraiva Santos a)

10 Bruno Alexandre Patricio Carvalho a)

11 Carlos Jorge Álvares de Freitas Lindão Neves a)

14 Catarina Sofia da Silva Monteiro a)

15 Cátia Isabel dos Santos Gouveia a)

17 Diana Rita Marques Santos a)

19 Douglas Emmanuel Ramos dos Santos a)

20 Edson Manuel de Jesus Costa Monteiro a)

21 Felipe Crespi Damasceno a)

22 Gizelly Couceiro a)

23 Henrique Fernando Marques Santos a)

26 Inês Mota Soares a)

27 Inês Pedrosa Leal a)

31 Jorge Elias Alves da Cruz a)

35 Lídia Martins Vilhena a)

                                                         8
 Im0713_02

37 Liliana Almeida Carvalho a)

39 Márcio Miguel Simões Batista a)

40 Maria Dulce Guerra Gonçalves a)

42 Maria Magueta de Oliveira a)

43 Mariana Branha do Peso a)

46 Miguel Ângelo Teixeira Ramos a)

47 Mónica Alexandre Senica e Rosa Simões Alfaiate a)

48 Mónica Santos a)

49 Nuno Miguel Augusto das Neves a)

50 Olesia Polisciuc a)

51 Paula Cristina da Costa Martins Pereira a)

53 Rita Alexandra Lemos Albuquerque a)

54 Rodolfo Daniel Monteiro Galvão a)

55 Sofia Catarina da Silva Rodrigues a)

57 Susana Margarida Santos Pereira a)

58 Yara Falcão Spitz a)

Legenda:

a) candidato excluído por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;

b) candidato excluído por não ter entregue certificado de habilitações conforme decorre do ponto 9.2 do aviso de abertura;
c) candidato excluído por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau académico;

		2025-04-28T09:32:24+0100

		2025-04-28T09:53:40+0100

		2025-04-29T10:10:16+0100